

**Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau  
und Wirtschaft der Fachhochschule  
Lübeck zur Änderung der Prüfungs-  
ordnung und der Studienordnung  
für den Bachelor-Studiengang  
Betriebswirtschaftslehre mit den  
Vertiefungsrichtungen Gesund-  
heitswirtschaft / International Mana-  
gement and Business  
Vom 13. Oktober 2011**

*Aufgrund des § 52 Abs. 1 und Abs. 10 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat der Konvent des Fachbereichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck am 29. Juni 2011 folgende Satzung beschlossen:*

**Artikel 1  
4. Änderung der Prüfungsordnung**

Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck über die Prüfungen im Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaftslehre mit den Vertiefungsrichtungen Gesundheitswirtschaft / International Management and Business vom 31. Juli 2007 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 117), zuletzt geändert durch Satzung vom 9. Oktober 2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 49), wird **in der Anlage nach § 4** wie folgt geändert:

1. Beim Fach „Krankheitslehre I“ wird der Zusatz „(Allgemeine Krankheitslehre, Onkologie, Psychiatrie)“ gestrichen.
2. Das Fach „International Health Business“ wird umbenannt in das Fach „Krankheitslehre II“.
3. Das Fach „Kooperation und Integration in der Gesundheitswirtschaft“ wird umbenannt in das Fach „Leistungs- und Prozessmanagement“.
4. Das Fach „Kostenrechnung und Finanzbuchhaltung in Unternehmen der Gesundheitswirtschaft“ wird umbenannt in das Fach „Kostenrechnung und Erlösmanagement in Unternehmen der Gesundheitswirtschaft“.
5. Das Fach „International Health Systems“ wird durch das Fach „International Health Care“ ersetzt.

6. Das Wort „Berufspraktikum“ wird durch das Wort „Projektstudium“ ersetzt.

**Artikel 2  
3. Änderung der Studienordnung**

Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck über das Studium im Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaftslehre mit den Vertiefungsrichtungen Gesundheitswirtschaft / International Management and Business vom 31. Juli 2007 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 117), zuletzt geändert durch Satzung vom 9. Oktober 2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 49), wird wie folgt geändert:

1. Die **ANLAGE 1 – Regelstudienplan: Vertiefungsrichtung „Gesundheitswirtschaft“** wird wie folgt geändert:
  - a) Beim Fach „Volkswirtschaftslehre“ wird die Zahl „3“ in der Spalte des 1. Semesters gestrichen sowie in der Spalte des 2. Semesters die Zahl „2“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - b) Beim Fach „Gründungsmanagement“ wird in der Spalte des 3. Semesters die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt sowie in der Spalte „ECTS“ ebenso die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - c) Beim Fach „Wirtschaftsrecht“ wird die Zahl „4“ in der Spalte des 1. Semesters durch die Zahl „5“ ersetzt und die Zahl „3“ in der Spalte des 2. Semesters gestrichen sowie in der Spalte „ECTS“ die Zahl „7“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - d) Beim Fach „Allgemeine Informationstechnologie“ wird die Zahl „5“ von der Spalte des 4. Semesters in die Spalte des 2. Semesters verschoben.
  - e) Das Fach „International Health Business“ wird umbenannt in das Fach „Krankheitslehre II“.
  - f) Das Fach „International Health Systems“ wird durch das Fach „International Health Care“ ersetzt und die Zahl „5“ von der Spalte des 3. Semesters in die Spalte des 4. Semesters verschoben.
  - g) Das Fach „Kostenrechnung und Fi-

nanzbuchhaltung in Unternehmen der Gesundheitswirtschaft“ wird umbenannt in das Fach „Kostenrechnung und Erlösmanagement in Unternehmen der Gesundheitswirtschaft“.

- h) Das Fach „Kooperation und Integration in der Gesundheitswirtschaft“ wird umbenannt in das Fach „Leistungs- und Prozessmanagement“.
  - i) Das Wort „Berufspraktikum“ wird durch das Wort „Projektstudium“ ersetzt.
  - j) In der Zeile „Summe“ wird in der Spalte des 1. Semesters die Zahl „30“ durch die Zahl „28“ ersetzt und in der Spalte des 2. Semesters die Zahl „28“ durch die Zahl „33“ ersetzt sowie in der Spalte des 3. Semesters die Zahl „30“ durch die Zahl „27“ ersetzt.
2. Die **ANLAGE 2 – Regelstudienplan: Vertiefungsrichtung „International Management and Business“** wird wie folgt geändert:
- a) Beim Fach „Volkswirtschaftslehre“ wird die Zahl „3“ in der Spalte des 1. Semesters gestrichen sowie in der Spalte des 2. Semesters die Zahl „2“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - b) Beim Fach „Gründungsmanagement“ wird in der Spalte des 3. Semesters die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt sowie in der Spalte „ECTS“ ebenso die Zahl „3“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - c) Beim Fach „Wirtschaftsrecht“ wird die Zahl „4“ in der Spalte des 1. Semesters durch die Zahl „5“ ersetzt und die Zahl „3“ in der Spalte des 2. Semesters gestrichen sowie in der Spalte „ECTS“ die Zahl „7“ durch die Zahl „5“ ersetzt.
  - d) Das Wort „Berufspraktikum“ wird durch das Wort „Projektstudium“ ersetzt.
  - e) In der Zeile „Summe“ wird in der Spalte des 1. Semesters die Zahl „30“ durch die Zahl „28“ ersetzt sowie in der Spalte des 3. Semesters die Zahl „29“ durch die Zahl „31“ ersetzt.

### **Artikel 3 In-Kraft-Treten**

Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2011 in Kraft.

*Die Genehmigung des Präsidiums wurde mit Schreiben vom 12. Oktober 2011 erteilt.*

*Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist bekannt zu machen.*

Lübeck, 13. Oktober 2011

Fachhochschule Lübeck

Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft  
Dekanat

Prof. Dr. J. Klein  
Dekan